
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.685  67 Segunda-feira, 30 DE AGOSTO DE 2021

PORTARIA Nº 706 DE 24 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/868474
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do CONVÊNIO nº 003/2021 
- FCP, com o MUNICIPIO DE BELÉM – FUNDAÇÃO CULTURAL DO MUNICI-
PIO DE BELÉM – FUMBEL, inscrita sob o CNPJ nº: 34.847.335/0001-61, 
que tem como objeto o repasse de recursos financeiros, a título de contri-
buição, como forma de apoio visando à montagem de toda a infraestrutura 
do evento: “DOCUMENTÁRIO SOBRE A VIDA E OBRA DE JOÃO DE JESUS 
PAES LOUREIRO” Fiscal Titular a servidora ELAINE FERREIRA DE OLIVEI-
RA, matrícula nº: 2015900/5, Cargo: AG. Tec. em Gestão Cultural, Setor/
Local de Trabalho:  DOCIA e como Fiscal Substituto o servidor MARCELO 
DOS SANTOS CARMO, matrícula nº: 5888124 Cargo: Téc. Gestão Cultural, 
Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 698349
PORTARIA Nº 717 DE 25 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/868399
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do CONVÊNIO nº 002/2021 
- FCP, com o MUNICIPIO DE BELÉM – FUNDAÇÃO CULTURAL DO MUNICI-
PIO DE BELÉM – FUMBEL, inscrita sob o CNPJ nº: 34.847.335/0001-61, 
que tem como objeto o repasse de recursos financeiros, a título de contri-
buição, como forma de apoio visando à montagem de toda a infraestrutura 
do evento: “CENTENÁRIO DE EDYR PROENÇA” Fiscal Titular a servidora LO-
RENA DE FATIMA MIRANDA ALMEIDA BARROS, matrícula nº: 57229583/2, 
Cargo: Tec. em Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho:  DIC e como 
Fiscal Substituto o servidor MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº: 
5888124 Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 698333
PORTARIA Nº 733 DE 27 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/870830
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “VEM CAN-
TAR”, referente à IN 308/2021 - FCP, Fiscal Titular o servidor MARIA DE 
FÁTIMA LIMA BARROSO, matrícula nº 32026/1 Cargo: Agente Adminis-
trativo, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como Fiscal Substituto o servidor 
MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº 5888124 Cargo: TÉCNICO 
GESTÃO CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 698395
PORTARIA Nº 728 DE 27 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/881192
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “ENCONTRO 
DE VOZES”, referente à IN 305/2021 - FCP, Fiscal Titular o servidor MARIA 
DE FÁTIMA LIMA BARROSO, matrícula nº 32026/1 Cargo: Agente Adminis-
trativo, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como Fiscal Substituto o servidor 
MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº 5888124 Cargo: TÉCNICO 
GESTÃO CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 698125
PORTARIA Nº 729 DE 27 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-

dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/880987
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “AÇÃO SO-
CIAL PELA MÚSICA IV”, referente à IN 306/2021 - FCP, Fiscal Titular o 
servidor PEDRO HENRIQUE CARDOSO BRAZ, matrícula nº 5899706/1 Car-
go: Coordenador, Setor/Local de Trabalho: CMP, e como Fiscal Substituto 
o servidor MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº 5888124 Cargo: 
TÉCNICO GESTÃO CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 698230
PORTARIA Nº 730 DE 27 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/881274
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “RETRÔ DI-
GITAL”, referente à IN 307/2021 - FCP, Fiscal Titular o servidor PEDRO 
HENRIQUE CARDOSO BRAZ, matrícula nº 5899706/1 Cargo: Coordenador, 
Setor/Local de Trabalho: CMP, e como Fiscal Substituto o servidor MARCE-
LO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº 5888124 Cargo: TÉCNICO GESTÃO 
CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 698231

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 707 - CGP/FCP DE 25 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atri-
buições que lhe são conferidas pela Lei 5.322, de 26 de junho de 1986, 
alterada pela Lei n.º 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei 
n.º 8.096, de 1º janeiro de 2015, publicada no D.O.E. Nº 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015, pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 77 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO ainda os termos dos Processos: 2021/611300.
FORMALIZAR, Licença para Tratamento de Saúde ao servidor na tabela 
abaixo:

DIAS PERIODO NOME MATRICULA CARGO LAUDO

14 08 a 21/06/2021 GLAUBER MATTEIS GADELHA 5889791/ 1 ASSISTENTE DE INFORMATICA 75952

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 697934

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 718 –CGP/FCP DE 26 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO: E-mail  Gabinete da Presidência- GAPRES datado de 25 
de Agosto de 2021.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor JOSE AUGUSTO RODRIGUES DA SILVA, Matrícu-
la 57205072/ 2, cargo AUXILIAR OPERACIONAL, para substituir a titular 
SANDRA MARIA NASCIMENTO DE ANDRADE, Matricula 5935624/ 2, cargo 
ASSESSOR, que no período de 01/07/2021 a 30/07/2021, esteve de Férias 
conforme PORTARIA Nº311 de 06 de junho de 2021, publicada no D.O.E n° 
34.604 de 07/06/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 697935
PORTARIA Nº 724 –CGP/FCP DE 26 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.


